
-   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ФAКУЛТЕТ ЗА 
МЕДИЦИНСКИ 

НАУКИ 

Проф.д-р Никола Камчев 

Асс.д-р Гордана Камчева 

      

                Штип, 2017 

 

ПРВА  ПОМОШ 



ПРВА  ПОМОШ 
 

2 
 

 

СОДРЖИНА: 

1 .ПОИМ И ЗНАЧЕЊЕ НА ПРВА ПОМОШ---------------------------------------------- 4 

1.1 ИЗВЕСТУВАЊЕ НА СЛУЖБИТЕ И ПОВИК ЗА ПОМОШ-----------------------5 

1.2 ПОСТАПКА СО ОБЛЕКАТА НА ПОВРЕДЕНИОТ --------------------------------5 

1.3 СРЕДСТВА ЗА УКАЖУВАЊЕ НА ПРВА ПОМОШ--------------------------------5 

1.4  ДОЛЖНОСТ ЗА УКАЖУВАЊЕ НА ПРВА ПОМОШ -----------------------------9 

2. ПРИЧИНИ КОИ ДОВЕДУВААТ ДО ПОТРЕБА ОД ПРУЖАЊЕ НА ПРВА 

ПОМОШ И ПРОВЕРКА НА ЖИВОТНИТЕ ЗНАЦИ ---------------------------------- 10 

2.1 ПРОВЕРКА НА СОСТОЈБАТА НА СВЕСТ ----------------------------------------10 

2.2 ПРОВЕРКА НА ДИШЕЊЕТО ----------------------------------------------------------11 

2.3 ПРОВЕРКА НА ПУЛСОТ-----------------------------------------------------------------12 

3. ОСНОВИ НА СРЦЕВО БЕЛОДРОБНО МОЗОЧНО ОЖИВУВАЊЕ----------13 

4. ШОК ----------------------------------------------------------------------------------------------27 

5. ЗАГУШУВАЊЕ СО СТРАНО ТЕЛО ----------------------------------------------------37 

5.1 ПРВА ПОМОШ ПРИ СРЦЕВ УДАР ---------------------------------------------------43 

5.2 ПРВА ПОМОШ ПРИ МОЗОЧЕН УДАР-----------------------------------------------44 

6. КРВАВЕЊЕ ------------------------------------------------------------------------------------45 

7.  ТРУЕЊЕ И ВИДОВИ НА ТРУЕЊА ----------------------------------------------------52 

7.1 ТРУЕЊЕ СО ПЕЧУРКИ (МИЦЕТИЗАМ)---------------------------------------------53 

7.2 ТРУЕЊЕ СО ХРАНА --------------------------------------------------------------------- 54 

7.3 ТРУЕЊЕ СО ИЗДУВНИ ГАСОВИ -----------------------------------------------------55 

7.4 ТРУЕЊЕ СО КИСЕЛИНИ И БАЗИ --------------------------------------------------- 57 

7.5 ТРУЕЊЕ СО ЖИВОТИНСКИ ОТРОВИ ---------------------------------------------58 

7.6 УБОД ОД ПЧЕЛА ИЛИ ОСА ------------------------------------------------------------59 

7.7 АНАФИЛАКТИЧЕН ШОК ---------------------------------------------------------------- 60 

7.8 КАСНУВАЊЕ ОД ЗМИЈА ----------------------------------------------------------------60 

7.9 КАСНУВАЊЕ ОД КРЛЕЖ ---------------------------------------------------------------63 



ПРВА  ПОМОШ 
 

3 
 

8. ПОТОПУВАЊЕ И ДАВЕЊЕ ВО ВОДА ----------------------------------------------- 65 

9. УДАР ОД ЕЛЕКТРИЧНА СТРУЈА -------------------------------------------------------67 

10. УДАР ОД ГРОМ ИЛИ МОЛЊА ---------------------------------------------------------70 

11.  ПОВРЕДИ И ВИДОВИ НА ПОВРЕДИ -----------------------------------------------71 

11.1 МЕХАНИЌКИ ПОВРЕДИ --------------------------------------------------------------- 71 

11.2.1  РАНИ --------------------------------------------------------------------------------------71 

11.2 ПОВРЕДИ НА КОСКИТЕ ---------------------------------------------------------------74 

11.2..2 СКРШЕНИЦИ ---------------------------------------------------------------------------74 

11.3 ПОВРЕДИ НА ЗГЛОБОВИ -------------------------------------------------------------94 

12. ТОПЛОТНИ ПОВРЕДИ --------------------------------------------------------------96 

12.1 ИЗГОРЕНИЦИ ------------------------------------------------------------------------96 

12.2 СОНЧАНИЦА -------------------------------------------------------------------------101 

12.3 ТОПЛОТЕН УДАР -------------------------------------------------------------------101 

12.4 СМРЗНАТИНИ ---------------------------------------------------------------------- 103 

12.5 ОПШТО ОЛАДУВАЊЕ ------------------------------------------------------------105 

13. ХЕМИСКИ ПОВРЕДИ ---------------------------------------------------------------107 

14. ПОВРЕДИ НА ДЕЛ ОД ТЕЛОТО СО ПОСЕБЕН ТРЕТМАН ------------109 

15. ЗАВОИ  И ПРЕВРСКИ---------------------------------------------------------------118 

16. МАСОВНИ ПОВРЕДИ, ТРИЈАЖА, НЕГА И ТРАНСПОРТ НА  

ПОВРЕДЕН ---------------------------------------------------------------------------------128 

17 КОРИСТЕНА ЛИТЕРАТУРА--------------------------------------------------------134 

 

 

 

 

 

 


